CZECH TECHNICAL
UNIVERSITY
IN PRAGUE

F8
Faculty of Information Technology

Department of Theoretical Computer Science

Master’s Thesis

SWM – Simple Window Manager

Jan Bína

May 2020

Supervisor: Ing. Filip Křikava, Ph.D.

Acknowledgement / Declaration

I would first like to thank my thesis
supervisor, Ing. Filip Křikava, Ph.D.,
for the introduction to this topic and
thesis guidance. I would also like to
thank the Czech Technical University in
Prague and the University of Helsinki
for providing me with a high-quality
education. Finally, I would like to
express my very profound gratitude to
my parents, family, and friends for pro-
viding me with unfailing support and
continuous encouragement throughout
my years of study.

I hereby declare that the presented the-
sis is my own work and that I have cited
all sources of information in accordance
with the Guideline for adhering to eth-
ical principles when elaborating an aca-
demic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject
to the rights and obligations stipulat-
ed by the Act No. 121/2000 Coll., the
Copyright Act, as amended. In accor-
dance with Article 46 (6) of the Act, I
hereby grant a nonexclusive authoriza-
tion (license) to utilize this thesis, in-
cluding any and all computer programs
incorporated therein or attached there-
to and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as
the “Work”), to any and all persons
that wish to utilize the Work. Such per-
sons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that
does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms
of time, location and quantity. How-
ever, all persons that makes use of the
above license shall be obliged to grant
a license at least in the same scope as
defined above with respect to each and
every work that is created (wholly or in
part) based on the Work, by modifying
the Work, by combining the Work with
another work, by including the Work
in a collection of works or by adapting
the Work (including translation), and
at the same time make available the
source code of such work at least in a
way and scope that are comparable to
the way and scope in which the source
code of the Work is made available.

In Prague on 28th May 2020

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

iii

Abstract / Abstrakt

This thesis deals with the design and
implementation of a stacking window
manager for the X Window System. A
window manager is the core component
of any modern graphical desktop – it
is responsible for the placement and
appearance of application windows on
the screen. While there is a plethora of
window managers, especially on the X
Window System, most of them are ei-
ther heavyweight window managers that
are part of a desktop environment or
lightweight tiling managers. In this the-
sis, we try to fill the gap by developing
a lightweight stackable window man-
ager that complies with the freedesktop
standards such as ICCCM and EWMH,
and that follows the unix philosophy
of doing one thing and doing it well.
The focus has been on simplicity, code
readability, testability, and making it
easy to use and extend.

Keywords: window manager, stack-
ing window manager, X Window Sys-
tem, X11, Xorg, ICCCM, EWMH, Go,
golang, open source

Tato práce se zabývá návrhem a im-
plementací klasického (nedlaždicového)
správce oken pro X Window System.
Správce oken se stará o rozmístění a
vzhled oken jednotlivých aplikací na
obrazovce a je tedy klíčovou součástí
jakéhokoliv moderního počítače s
grafickým rozhraním. Ačkoliv již ex-
istuje mnoho správců oken, zejména
pro X Window System, chybí zde
jednoduchý nedlaždicový. Tato práce se
snaží jeden takový vytvořit. Cílem bylo,
aby splňoval freedesktop standardy
ICCCM a EWMH a držel se unixové
filozofie dělat jednu věc a dělat ji dobře.
Důraz byl také kladen na jednoduchost,
čitelný a testovatelný kód, a na to, aby
byl správce oken snadno použitelný a
rozšiřitelný.
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Chapter 1
Introduction

Window manager is a tool that controls the placement and appearance of windows
on the screen. It is probably one of the most important parts of a graphical user
interface of today’s personal computers. Generally, we can divide window managers
into two categories, stacking window managers and tiling window managers. Stacking
window managers provide the traditional desktop metaphor and are the most widely
used type. They allow users to stack windows on top of each other, move them around,
and resize them freely. Tiling window managers, on the other hand, organize windows
on the screen so they do not overlap and use all available screen space.

The first computer shipped with a working WIMP (windows, icons, menus, pointer)
GUI was the Xerox Alto in the 1970s, which used a stacking window management [1].
Its successor, Xerox Star, was the first commercial personal computer using the desktop
metaphor, and it used tiling for most main application windows [1]. The first win-
dow manager for X11 was the Ultrix Window Manager (uwm), which was released
in 1985 [2]. It was soon replaced by the Tab Window Manager (twm) [3], which is
still standard with X.Org Server and is available as part of many X Window System
implementations. Probably the first desktop environment for Unix was the Common
Desktop Environment (CDE) [4], announced in 1993 [5]. It was developed as a uni-
fied desktop environment for many commercial proprietary Unixes that dominated the
workstation market: IBM’s AIX, Digital’s Tru64, or Sun’s Solaris [6]. Then, KDE [7]
was announced in 1996 with a goal of creating an environment in which users could
expect things to look, feel, and work consistently [8]. Its first version was then re-
leased in 1998 [9]. By that time, other desktop environments were already released,
such as Xfce [10] (1996), or Enlightenment [11] (1997), and they were soon followed by
GNOME [12] (1999) [5]. Xfce, Enlightenment, KDE, and GNOME are among the most
popular desktop environments to this day [13].

Desktop environments target a wide range of users and provide lots of built-in appli-
cations and utilities, so they can be used without much configuration. They also come
with stacking window managers, because those are controlled using a pointing device
and thus easier for most users. Among power users though, lightweight desktops are
becoming more and more popular lately, because they are light on system resources
and thus fast. This leads to the increasing popularity of tiling window managers, which
are keyboard-oriented and target power users as well. One of the first lightweight tiling
window managers was dwm [14], which was created in 2006. This has sparked the de-
velopment of dozens of other tiling managers.

While lots of lightweight tiling window managers have been created in recent years,
lightweight and keyboard-oriented stacking window managers seem to be missing. Ex-
isting stacking window managers are either part of a desktop environment and thus not
keyboard-oriented, or they are outdated, written in an unmaintainable and inextensi-
ble style, and lacking crucial features like EWMH support. Therefore, we feel a need

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
for a lightweight, keyboard-oriented stacking window manager, that will be easy to use
and extensible.

Goals of the Thesis

The goal of this thesis is to design and implement a stacking window manager for the
X11 Window System on Linux. This window manager should be small, easy to use, and
implemented in a modern system programming language. It should be compliant with
the Inter-Client Communication Conventions Manual (ICCCM) [15], and Extended
Window Manager Hints (EWMH) [16], the two window manager standards for X defined
by freedesktop [17]. Its core features should include:

. stacking window management,. virtual desktops,. basic window decorations,. basic tiling (moving windows to half/thirds of the screen),. extensibility, and. scriptability.

The implementation should be easy to read, and tested.

Structure of the Thesis

The rest of the thesis is organized as follows. In Chapter 2, we describe the windowing
system, desktop environment, and window manager. Different types of window man-
agers are discussed and some window managers are described in detail. We talk about
the X Window System, its history, architecture, and the X protocol. We also discuss
two standard protocols defined on top of the X protocol, ICCCM, and EWMH. Chap-
ter 3 is about the design and philosophy of the proposed window manager. Finally,
Chapter 4 describes the implementation process. We go through the tools used in the
process, discuss some implementation details, and the testing process.

2

Chapter 2
Background

2.1 Windowing System

A windowing system is a collection of software that creates the basic GUI (graphical
user interface) on computer display screens, including the drawing of windows and other
graphics primitives for application programs [18]. From a programmer’s point of view, a
windowing system implements graphical primitives such as rendering fonts or drawing
a line on the screen, effectively providing an abstraction of the graphics hardware from
higher-level elements of the graphical interface like window managers [19].

The most popular windowing system among Linux users is the X Window System [20],
and its reference open-source implementation X.Org Server provided by the X.Org
Foundation [21]. The X Window System (also referred to as X or X11) originated
at MIT in 1984 [22]. Another windowing system is Wayland, which is intended as
a simpler replacement for X [23]. Wayland started in 2008 and comes with different
architecture, trying to solve problems in X’s approach.

The main problem in X’s approach that Wayland aims to solve, is that it does not isolate
applications from each other. As a result, all X applications have access to everything
on the screen, all can register to receive every keystroke, even if they do not have input
focus, and they can even inject keystrokes into other windows [24]. The architecture
schemes of X and Wayland are depicted in Figures 2.1 and 2.2. The numbers show the
flow of the events from the input device to the point where the change it affects appears
on the screen. The only difference between those two schemes is the compositor, which

[…]

window maximized, fullscreen, hidden, focused, etc.
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4.13 Code Management and Continuous Integration

The source code is managed using Git1 version control system (VCS) and is published
on GitHub2 under the MIT license [86]. GitHub is the biggest and most important host
of open-source code in the world and is used by companies like Google, Facebook, or
Twitter [87].

4.13.1 Code Style

To maintain consistent formatting and code style across the project, we make use of
some officially provided Go Tools [88], namely gofmt, goimports, and govet:

. gofmt is a tool that automatically formats Go source code. It takes care of indenta-
tion, brace positions, and more.. goimports updates the imports, adding missing ones, and removing unreferenced
ones. It also groups the imports into two groups – packages from the standard library
and third-party packages – and sorts them alphabetically within those groups. In
addition to fixing imports, goimports also formats code in the same style as gofmt.. govet examines source code and reports suspicious constructs. For example, useless
assignments, unreachable code, or unused results of calls to some functions.

A short example of a well-formed Go code could be seen in Listing 4.11. Notice how
the imports are split into two groups and sorted alphabetically, and how type names
are aligned inside the structure declaration. Note that gofmt uses tabs for indentation.
While tabs are usually displayed as 8 characters wide, we opted for 4 characters wide
tabs in listings in this thesis to save some horizontal space.

Although most IDEs that support Go already include those tools and format the code
automatically upon file save, we want to be sure that no badly formatted code makes
its way into our codebase. To ensure that, we can make use of mechanism provided by
Git VCS – Git hooks. Git hooks are scripts that Git executes before or after events
such as commit or push [89]. We defined a pre-commit Git hook that runs goimports
on all files changed since the last commit and govet on the whole project (govet has
to be run on the whole project, otherwise it would report, for example, an undeclared
name that is declared in a different file). If they find any issues, they prevent the user
from committing those changes until they are fixed. Since goimports is also able to
automatically fix all the issues it finds, the user just needs to verify the changes and
add them to the commit. Issues reported by govet have to be fixed manually.

4.13.2 Continuous Integration

“Continuous Integration is a software development practice where members of a team
integrate their work frequently. Each integration is verified by an automated build
(including test) to detect integration errors as quickly as possible.” [90]

There are many solutions and tools for CI. For our project, we used GitHub Actions [91].
GitHub Actions are part of GitHub where the code is hosted, so it was very easy to set
them up, and they are free for open-source projects. We can use them to run arbitrary
scripts on Linux, macOS, and Windows machines. Actions can be configured to run

1 https://git-scm.com/
2 https://github.com/janbina/swm
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1 package window
2

3 import (
4 ”log”
5 ”time”
6

7 ”github.com/BurntSushi/xgb/xproto”
8 ”github.com/BurntSushi/xgbutil”
9 ”github.com/janbina/swm/internal/config”

10 ”github.com/janbina/swm/internal/decoration”
11 )
12

13 type Window struct {
14 win *xwindow.Window
15 infoTimer *time.Timer
16 decorations decoration.Decorations
17 moveState *MoveState
18 }

Listing 4.11. Example of a well-formed Go code

when specific activity on GitHub happens, at a scheduled time, or when an event outside
of GitHub occurs [91]. For example, the most typical use-case is to run tests for all pull
requests.

In our project, we defined two actions that run on each push to the master branch, as
well as for all pull requests to the master branch. The first action builds both swm and
swmctl, and runs tests. The second action does the static analysis – it runs goimports
and govet in the same fashion we described in the previous section. If anything fails, it
is not possible to merge the pull request. Figure 4.8 shows an example of a pull request
with failing checks, which prevents it from being merged. Figure 4.9 shows an example
of a pull request which passed all the checks and was already merged.

Figure 4.8. Failing CI checks preventing merge
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Figure 4.9. Passed CI checks
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Chapter 5
Conclusion

In this thesis, we described the working mechanisms of the X Window System Protocol
and two standard protocols defined on top of it, ICCCM and EWMH. Those mecha-
nisms and policies were described especially concerning window managers, special X
Server clients that control the placement and appearance of windows on the screen. We
also described what a window manager is, its different types, and features it usually
offers, demonstrated on some existing implementations. Finally, a new stacking win-
dow manager called swm was designed in such a way that it is small, extensible, and
scriptable. It was implemented in Go, a modern system programming language. It is
ICCCM and EWMH compliant, and its core features include stacking window man-
agement, advanced window grouping mechanism, and basic window decorations. It is
extensible and scriptable and comes with a command-line utility that makes it easy to
manipulate windows in a simple but powerful way. We also described how a window
manager could be tested and how tests for core features of swm were implemented.

Future Work

Swm is an open-source project, its source code is published on GitHub1 under the MIT
license. It was designed and implemented in a way to be built upon, to be extended with
new functionalities, and adapted to various use cases and user preferences. Therefore,
there is a potential for it to be extended by third parties, either in a way of contributions
or by starting a new project using swm as a starting point.

1 https://github.com/janbina/swm
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Appendix A
Acronyms

API . Application programming interface

CI . Continuous Integration

EWMH . Extended Window Manager Hints

GUI . Graphical User Interface

ICCCM . Inter-Client Communication Conventions Manual

VCS . Version Control System

XGB . X Go Binding
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

/
src . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the directory of source codes

swm . . . . . . . . . . . . . . . . . the directory of Go source codes of the implementation
thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . the directory of plainTEX source codes of the thesis

DP_Bina_Jan_2020.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the thesis text in PDF format
readme.txt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the file with SD card contents description
showcase.mp4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . the video with a showcase of swm
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