Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Bc. Jan Bína
Oponent práce: doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
Název práce: SWM - Simple Window Manager
Obor: Systémové programování

Datum vytvoření: 15. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Jedná se o průměrně náročné zadání, které bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Text práce je napsán velmi srozumitelně, v přiměřené míře detailu. Ocenil bych ještě podrobnější popis testování aplikace a dále podrobnější diskuzi nad konkrétními možnostmi případného budoucího vývoje aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Aplikace je napsána v moderním programovacím jazyku, v souladu s požadavky vedoucího práce, je možné ji dále jednoduše rozšiřovat. Aplikace je plně funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Výsledkem je funkční sw dílo, které lze již využít jako správce oken pro X Window systém s využitím freedesktop standardů ICCCM a EWMH.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

Bez otázek.

Hodnotící kritérium:

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):*

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práci hodnotím jako pečlivě vypracovanou a hodnotím ji stupněm A - výborně.

Podpis oponenta práce: